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1. RESUMEN EJECUTIVO

El sistema eléctrico extremefo afianza su evolucién hacia un modelo de produccién libre
de emisiones de gases de efecto invernadero en la que las tecnologias renovables siguen
adquiriendo una mayor presencia, teniendo su reflejo en las cifras de produccion y en la
estructura de la potencia instalada.

La produccién de energia eléctrica en Extremadura se concentra en las tecnologias
renovable (solar, hidraulica, edlica y biomasa), y nuclear a las que se afiade una pequefia
aportacién de la turbinacion de bombeo, y de la tecnologia térmica no renovable (cogeneracién).

La produccién de energia eléctrica alcanzé en Extremadura en 2023 los 29.750 GWh, un
13,43 % mas que en el afio precedente, constituyendo un maximo histérico. Por su parte, la
demanda de energia eléctrica registrada en la regién, en linea con lo ocurrido en el ambito
nacional, baj6é un 1,44 % interanual hasta los 4.779 GWh.

El balance eléctrico de Extremadura continla siendo netamente positivo dado que la
produccion de energia eléctrica supera en un 622,51 % a la demanda, suponiendo los
excedentes el 83,69 % de la generacion.

Ademas, tal como recoge el Informe del Sistema Eléctrico Espafiol 2023 que elabora Red
Eléctrica de Espafia (REE), la produccion libre de emisiones de CO; equivalente (gases de efecto
invernadero) alcanzé en Extremadura el 99,8 % de la produccién, frente al 72,1 % nacional.

El aumento de la generacién de energia eléctrica procede principalmente del incremento
interanual del 32,14 % de la produccién de energia renovable que alcanzé los 13.430 GWh. Hay
que resaltar el gran ascenso de la produccion hidraulica (+ 69,77 %), caracterizado por la alta
hidraulicidad experimentada en 2023, y de la solar fotovoltaica (+ 32,10 %), derivado de la
continua ampliacién de la potencia instalada en esta tecnologia en un 19,92 %.

La produccidon de energia eléctrica regional en 2023 de nuestro parque generador
renovable representa el 281,02 % de la demanda extremefia. Especificamente, la generacion de
energia eléctrica con tecnologias de base solar (fotovoltaica y solar termoeléctrica) representa el
230,25% de la demanda regional.

Extremadura continda siendo lider en generacion solar fotovoltaica con una produccion
en 2023 de 9.187 GWh que representan el 24,52 % del total nacional. De esta forma, la
participacién de las energias renovables alcanza ya el 45,15 % del total regional.

En cuanto a potencia instalada, en 2023 Extremadura alcanzé un registro de 11.698 MW,
un 10,53 % mas que en 2022. Este notable aumento se origina principalmente en la instalacion
en 2023 de 1.065 MW nuevos de potencia solar fotovoltaica (+ 19,92 %) y de manera mucho
mas reducida, con solo 50 MW nuevos de potencia edlica, con la instalacién del segundo parque
edlico en la region.

Actualmente, el 82,67 % de la potencia instalada en Extremadura corresponde a plantas
de generacion de energia eléctrica renovable. La potencia solar fotovoltaica es la tecnologia lider
con un peso del 54,81 % en la estructura regional de potencia instalada.
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Se resumen, a continuacion, algunas conclusiones que arroja la comparativa entre los
balances regional y nacional del 2023:

- La produccién de energia eléctrica regional representa el 11,14 % del total del
conjunto de Espafia, ocupando el tercer lugar en el ranking nacional, manteniéndose
en la misma posicion respecto de 2022.

- La generacion de energia eléctrica renovable regional representa el 9,98 % del total
del conjunto de Espafia, ocupando el sexto lugar en el ranking nacional.

- En cuanto a la comparativa entre produccién de energia eléctrica renovable y
demanda, Extremadura ocupa el primer lugar en el ranking nacional.

La energia eléctrica consumida en Extremadura en 2023, con datos de las
comercializadoras, se concentra mayoritariamente en el sector residencial doméstico con un
34,74 %, seguido por la metalurgia férrea, fabricacion productos de hierro, acero y
ferroaleaciones (siderurgia) y fundicién de acero y hierro (12,11 %), la industria de la alimentacién
(6,08 %), y la administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria consume el 5,10 %.

La caracterizacion del consumo energético extremefio en 2023 continla estando ligado a
la utilizacion de combustibles de origen fésil destinados al transporte, mayoritariamente gasoleos
(77,96 % del total).

En la elaboracién de este balance la Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo
Sostenible, a través de la Direccion General de Industria, Energia y Minas, ha contado con la
colaboracion de la Direccion General de Planificacién y Coordinacion Energética, perteneciente
al Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico; y de Red Eléctrica de Espaifia,
S.A., entidad esta Ultima que ha facilitado gran parte de la informacién que ha servido de base
del estudio que aqui se aborda.

Por ultimo, se sefala que, las menciones que se realizan en el presente documento sobre
los datos correspondientes a la anualidad del 2023, asi como los analisis comparativos entre las
anualidades 2023/2022 que se abordan, deben entenderse referidos a los datos revisados y
consolidados de acuerdo con la informacién actualizada por la propia Red Eléctrica de Espania,
S.A.
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2. INTRODUCCION

Por noveno afio consecutivo, el Balance Eléctrico de Extremadura 2023 suministra
informacién pormenorizada sobre la generacién y demanda de energia eléctrica en la region y
su posicionamiento en el conjunto nacional.

Por el lado de la demanda se registra, por segundo afio consecutivo, un ligero retroceso.
Sin duda, ha influido la progresiva puesta en marcha de medidas de ahorro y eficiencia
energética, el fuerte incremento de la implantacion del autoconsumo fotovoltaico y una alta
inflacion.

Por el lado de la produccién, Extremadura sigue encabezando en 2023 la transicion
energética en Espafia. Somos la primera regién en potencia fotovoltaica instalada, segunda en
termosolar y tercera en hidraulica. En conjunto, el 82,67 % de la potencia instalada en
Extremadura corresponde a plantas de generacion de energia eléctrica renovable y el 45,14 %
de la energia producida tiene caracter renovable.

Extremadura produjo 29.750 GWh, lo que supone el 11,14 % del total de Espafa,
registrando un crecimiento interanual del 13,43 %. Mientras, por el lado de la potencia instalada,
con los nuevos 50 MW de potencia edlica y los 1.065 MW de potencia solar fotovoltaica que
entraron en servicio en 2023, la regién alcanza los 11.698 MW de potencia instalada, lo que
supone el 9,28 % del total de Espafia, contribuyendo asi al logro anticipado de los objetivos
marcados en el Plan Extremefio Integrado de Energia y Clima (PEIEC 2021/2030).

Nuestra region sigue siendo el motor fotovoltaico de Espafia gracias al recurso solar. El
25 % de la potencia fotovoltaica instalada y de la generacién fotovoltaica en Espafia se localiza
en Extremadura. También, practicamente, uno de cada cinco nuevos MW instalados de potencia
fotovoltaica en Espafia en 2023 se ubica en nuestra region. Extremadura sigue siendo la principal
productora nacional de energia eléctrica a partir de tecnologia fotovoltaica y las estimaciones
para afios sucesivos son favorables.

La expansion del autoconsumo en Extremadura merece una especial mencion dado el
crecimiento exponencial registrado en 2023 tanto de las instalaciones puestas en servicio (6.526)
como de la potencia instalada (82,5 MW).

La generacién renovable en el sistema eléctrico extremefio se ha incrementado en un
32,14 % debido, principalmente, al fuerte ascenso de un 69,77 % de la produccién hidraulica,
ligada al aumento de precipitaciones, y al aumento de la produccién solar, el 32,10 % de
tecnologia fotovoltaica y un 14,56 % de tecnologia termosolar. Por el contrario, cabe destacar el
descenso del 18,08 % en la térmica renovable y del 13,51 % en la edlica. Por su parte, la
generacion no renovable aumentd su produccion en un 1,59 % fundamentado en un crecimiento
paralelo de la tecnologia nuclear.

En la Unién Europea se ha realizado una apuesta decidida en favor de la energia
procedente de fuentes renovables, con el objetivo de incrementar la independencia energética y
alcanzar a largo plazo la descarbonizacion de la economia. En 2023, se reviso la Directiva de
Energias Renovables, en la que los Estados miembros se comprometen conjuntamente a que la
cuota de energia procedente de fuentes renovables sea de al menos el 42,5 % del consumo final
bruto de energia de la Union en 2030, procurando que aumente dicho porcentaje al 45 %.
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En Espafia, otro hito a destacar fue la publicacion en diciembre de 2023 de la Orden
TED/1375/2023, de 21 de diciembre, por la que se inicia el procedimiento para efectuar
propuestas de desarrollo de la red de transporte de energia eléctrica con horizonte 2030, a la
que Extremadura ha presentado sus propuestas con base en sus necesidades acreditadas. Por
otro lado, contintan los tramites administrativos y las labores de construccién de las diferentes
actuaciones incluidas en el plan de desarrollo de la red de transporte con horizonte 2026,
aprobado en 2022, y se espera que algunas de ellas entren en servicio a lo largo de este afio.

Extremadura vive actualmente un momento crucial para asentar un crecimiento
econdmico sélido e innovador favoreciendo la promocién del tejido industrial y aumentando su
desarrollo industrial en paralelo con la expansion de las energias renovables.

El disefio e impulso de una economia soélida, que busca la sostenibilidad en el medio y
largo plazo y que basa su desarrollo en tecnologias cada vez mas eficientes en el uso de los
recursos, en la reduccién de las emisiones y que prima el uso de las fuentes renovables de
energia y la mejora continua de los procesos y las capacidades industriales para incrementar la
eficiencia energética, pasa por mantener y acompafiar a la actividad industrial en la basqueda de
nuevos desarrollos tecnoldgicos, fomentando su capacidad innovadora y su potencial de
descarbonizacion, a la vez que se asegura su competitividad a nivel global.
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3. DEMANDA DE ENERGIA ELECTRICA EN EXTREMADURA

3.1. DEMANDA DE ENERGIA ELECTRICA EN EXTREMADURA

3.1.1. Evolucién anual de la demanda de energia eléctrica en b.c. en Extremadura (GWh).

La demanda (b.c.) de energia eléctrica registrada en nuestra Comunidad Autbnoma en el
afio 2023 fue de 4.779 GWh, lo que supone un descenso del 1,44 % con respecto al afio 2022
que fue de 4.849 GWh, descendiendo por segundo afio consecutivo, al igual que la demanda

nacional.
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Gréfica 3.1. Evolucion anual de la demanda (b.c.) 2010 — 2023 en Extremadura (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

A continuacion se muestra la evolucion de las variaciones porcentuales (%) de la
demanda eléctrica (b.c.) en Extremadura desde el afio 2010:
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Evolucion Anual del incremento (%) de la Demanda eléctrica(b.c.) 2010 - 2023
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Gréfica 3.2. Evolucion anual del incremento de la demanda eléctrica (b.c.) 2010 — 2023 en Extremadura (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia

3.1.2. Evolucion anual de lademanda de energia eléctrica per capita en Extremadura (MWh/
hab).

Con una poblacién total de 1.052.523 extremenfios, segun datos del Instituto Nacional de
Estadistica, la demanda (b.c.) per capita en Extremadura en el afio 2023 fue de 4,54 MWh / hab.

Evolucion Anual de la Demanda (b.c.) Per Capita (MWh /hab.)

5,00 ~
g0 - 473 4,77
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Grafica 3.3. Evolucion de la demanda (b.c.) per cépita 2010 — 2023 en Extremadura (MWh/ hab.).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia e Instituto Nacional de Estadistica.

Como puede observarse en la grafica anterior, el valor disminuye respecto al afio 2023,
siendo el menor valor en siete afos.
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3.2. APROXIMACION AL CONSUMO FINAL DE PRODUCTOS ENERGETICOS EN
EXTREMADURA

Tras un afio, el 2022, en el que no se incluyeron estos datos, en el presente Balance se
presenta informacion caracterizadora del consumo final de productos energéticos en
Extremadura que complementa y ofrece una perspectiva mas amplia de la situacién energética
de la region.

Con este analisis se pretende ampliar el alcance del mismo hacia el &rea de la demanda
energética final en Extremadura, acorde con las diversas modificaciones normativas que se estan
aprobando y que estan teniendo una especial incidencia en el mercado energético, tanto en la
produccion como en el consumo. De esta manera se avanzara en el conocimiento de la estructura
del consumo tanto de energia primaria como de energia final en funcion de las diversas fuentes.

La informacion que sigue ha sido suministrada por el Ministerio para la Transicion
Ecoldgica y el Reto Demogréafico y esta referida a 2023.

Con caracter general en la tabla siguiente se muestra el consumo final segun los
diferentes productos energéticos. Cabe destacar que, en el caso de la electricidad y el gas, son
los datos suministrados por las empresas comercializadoras.

Indicador 2023

Electricidad consumida en Extremadura

(MWh) 4.044.319
Consumo de productos petroliferos y biocombustibles 1.048.765
(Toneladas fisicas) e
Gas natural y gas natural licuado para usos energéticos, reportado por comercializadoras 2727875
[MWh PCS (poder calorifico superior)] ’ ’

Tabla 3.1. Consumo final de productos energéticos en Extremadura 2023
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

3.2.1. Electricidad consumida en Extremadura.

La electricidad consumida en nuestra Comunidad Autbnoma en el afo 2023 fue de
4.044.319 MWh.

Porcentaje
consumo
respecto
del total

Numero Electricidad

DESCRIPCION CNAE de consumida
clientes (MWh)

01.. Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con las 3377 146.668 3,63%
mismas

02. Silvicultura y explotacién forestal 49 1.333,63 0,03%
03. Pesca 11 436,97 0,01%
05 - 08.92. Extraccion de carbones (antracita, hulla y lignito) y ) 172,39 0,00%
turba
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DESCRIPCION CNAE

06 - 09.1. Extraccién y actividades de apoyo a la extraccién de

Numero
de

clientes

Porcentaje
consumo
respecto
del total

Electricidad
consumida
(MWh)

petréleo y gas (prospeccion, perforacidn, sondeo, drenaje y 16 402,08 0,01%
bombeo de terceros, etc.)

07 (exc. 07.21). Extraccion de minerales metalicos 5 50,54 0,00%
07.21. Extraccion de minerales de uranio y torio 3 13,36 0,00%
08 (exc. 08.92). Otras industrias extractivas 68 12.959,09 0,32%
09.9. Actividades de apoyo a otras industrias extractivas

(prospeccion, perforacién, sondeo, drenaje y bombeo de 4 17,50 0,00%
terceros, voladuras)

10. Industria de la alimentacion 1.613 246.061,38 6,08%
11. Fabricacién de bebidas 186 19.126,82 0,47%
12. Industria del tabaco 56 7.167,52 0,18%
13-14-15. Industria textil, confeccién, cuero y calzado 252 7.821,54 0,19%
16. Industria de madera y corcho (exc. fabricacion de muebles) 553 39.376,51 0,97%
17.11. Fabricacion de pasta de papel 2 33,11 0,00%
17.12 - 17.2. Otros productos de papel y cartén 22 5.936,20 0,15%
18. Artes gréficas y reproduccién de soportes grabados 125 1.279,34 0,03%
19.1. Coquerias 2 57,06 0,00%
19.2. Refinerias de petréleo 0 0,00 0,00%
20. Industria quimica (quimicos basicos, compuestos

nitrogenados, fertilizantes y plasticos y caucho sintético en 84 7.244,15 0,18%
formas primarias)

21. Fabricacién de productos farmacéuticos 22 135,84 0,00%
22. Fabricacién de productos de caucho y plasticos 76 59.021,77 1,46%
23 (Exc. 23.1y 23.5). Fabricacion de otros productos minerales

no metalicos (loza, porcelana, refractarios, etc.) Excepto vidrio, 272 9.888,37 0,24%
cemento, cales y yesos

23.1. Industria del vidrio 17 175.233,23 4,33%
23.5. Fabricacion de cemento, cales y yesos 7 70.375,85 1,74%
24 (Exc. 24.4-24.53 y 24.54). Metalurgia férrea, fabricacion de

productos de hierro, acero y ferroaleaciones (siderurgia) y 39 489.609,66 12,11%
fundicidn de acero y hierro

24.42. Produccién de aluminio 23 198,05 0,00%
?:r.::)gi);c. 24.42) - 24.53 - 24.54. Otras industrias de metales no 9 5152 0,00%
25. !:abrlcauén de productos metalicos excepto maquinaria y 698 19.767,47 0,49%
equipos

2,6. .Fabr|caC|on de productos informaticos, electrdnicos y 31 85179 0,02%
Opticos

27. Fabricacién de material y equipo eléctrico 55 5.667,76 0,14%
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DESCRIPCION CNAE

Numero
de

clientes

Electricidad
consumida
(MWh)

Porcentaje
consumo
respecto
del total

28. Fabricacion de maquinaria y equipo 160 1.609,61 0,04%
2?—‘30.9. Construccion de vehiculos a motor. Motocicletas y 47 21.337.18 0,53%
bicicletas

30.1. Construccion naval 1 1,10 0,00%
30.2-30.3-30.4. Construccién de otros medios de transporte 4 110,26 0,00%
31. Fabricacidon de muebles 161 2.029,55 0,05%
32. Otras industrias manufactureras 159 1.860,31 0,05%
33. Seccidn C: reparacion e instalacion de maquinaria y equipo 54 333,36 0,01%
35.1. Produccidn, transporte y distribucion de energia eléctrica 1.034 133.255,02 3,29%
35.2. Produccidn de gas; distribucién por tuberia 30 130,37 0,00%
35.3. Suministro de vapor y aire acondicionado 6 314,59 0,01%
36. Seccidn E: captacion, depuracion y distribucidn de agua 1.312 94.525,05 2,34%
37. Seccidn E: recogida y tratamiento de aguas residuales 102 10.615,14 0,26%
38. Sc‘eccp,n E: recogida, tratamiento y eliminacién de residuos; 59 3.466,62 0,09%
valorizacion

39. Sg:uon E: acjcllwdades qe descontaminacién y otros 3 15,60 0,00%
servicios de gestidn de residuos

41-42-43. Construccidn y obras publicas 3.344 37.799,10 0,93%
45, Sec_cmn G: venta y reparacion de vehiculos de motor y 5 041 15.784.76 0,39%
motocicletas

46. Secc'|0n G: comercio all por mayor e mtermedla.rlos del 5123 101.193,00 2.50%
comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas

47 (lexc 47.3). Seccion g: comeruo al por menor, excepto de 8.975 167.138,63 4,13%
vehiculos de motor y motocicletas

47.3. Sec_cllon G: comerC|.o z.al por menor‘ d? combustible para la 298 11.446,31 0,28%
automocién en establecimientos especializados

49.1-49.2. Transporte interurbano por ferrocarril 23 7.977,52 0,20%
49.39-49,.4. Transporte interurbano por carretera (viajeros, 242 1.992,88 0,05%
mercancias)

49.31- 49.32-49.5-50 a 51. Otras empresas de transporte 75 3.446,78 0,09%
52. Seccién H: almacenamiento y actividades anexas al 10.725 45.188,04 1,12%
transporte

53. Seccidn H: actividades postales y de correos 150 2.343,27 0,06%
55. Seccidén I: hosteleria 1.406 44.340,68 1,10%
56. Seccidn |: servicios de comidas y bebidas 5.178 100.120,47 2,48%
58—59—§0—6‘1—62—63.12—63.9. Seccidén j: informacion y 2013 50.444,02 1,25%
comunicaciones

63.11‘. Seccidn J: proceso de datos, hostings y actividades 6 34,28 0,00%
relacionadas (data centres)

64-65-66. Seccidn K: actividades financieras y de seguros 921 10.252,83 0,25%
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DESCRIPCION CNAE

Numero
de

clientes

Porcentaje
consumo
respecto
del total

Electricidad
consumida
(MWh)

68. Seccidn I: actividades inmobiliarias 1.152 7.976,31 0,20%

6?—79—71-73—?4-?5. Seccién M actl\{ldatfifes profesionales, 1.686 14.082,66 0,35%

cientificas y técnicas excepto investigacion y desarrollo

72. Seccién M: investigacién y desarrollo 33 709,99 0,02%

77-78-79-80.1-80.2-81-82. Seccion N: actividades

administrativas y servicios auxiliares excepto actividades de 2.353 16.656,05 0,41%

investigacion

80.3. Seccidn N: actividades de investigacion 1 952,86 0,02%

84.1-84.21-84..23-84.24. Seccilon O:. administracion publica 'y 9737 206.115,51 5,10%

defensa; seguridad social obligatoria

84.22. Defensa y consumo militar 60 1.543,46 0,04%

85. Seccién P: educacion 1.054 26.847,16 0,66%

86.1. Seccién Q: actividades hospitalarias 110 7.049,66 0,17%

86.?-8§.9-87-88. Secu.o.n Q: act|V|d§des c‘le servicios sociales y 1.260 32.71512 0,81%

sanitarias excepto actividades hospitalarias

90-91-92.. Sfacuon R: actividades artisticas, recreativas y de 374 7.142,40 0,18%

entretenimiento

93. Seccpn.R: actividades deportivas, recreativas y de 875 16.089,82 0,40%

entretenimiento

94-95-96. Seccidn S: otros servicios 4,189 28.612,84 0,71%

97-98. Usos domésticos 656.656 | 1.404.814,86 34,74%

99. Seccu?n U actividades de organizaciones y organismos 93 1.801,83 0,04%

extraterritoriales

-. Otros usos no especificados 22.622 75.144,26 1,86%
TOTAL 758.636 4.044.319 100,00%

Tabla 3.2. Electricidad consumida en Extremadura (segin CNAE) 2023.
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demograéfico.
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Distribucionde la electricidad consumida en Extremadura 2023 (%)

Inc_lustria d_e:la Ad_ministracic’:n Industria del Vidrio Comercioal por
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. - 4,33%
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Metalurgia ferrea, fab obligatoria 4.13% Agricult
prod hierro, acero y 510% gnc’u ura,
_ ferrc_)aleaciones ganaseer::ii,i::za y
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Gréfica 3.4. Distribucién de la electricidad consumida en Extremadura 2023 (%).
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demograéfico.

Este consumo, que no incluye la energia eléctrica adquirida por consumidores directos
en mercado, se concentra en muy pocos sectores, ya que cuatro de ellos consumen el 58,02 %

de la electricidad, siendo el principal consumidor el sector residencial doméstico con el 34,74 %,
1.405 GWh.

En segunda posicién se ubica la metalurgia férrea, fabricacion de productos de hierro,
acero y ferroaleaciones (siderurgia) y fundicion de acero y hierro con un 12,11 %, seguido por la
industria de la alimentacién con un 6,08 %, y la administracion publica y defensa; seguridad social
obligatoria consume el 5,10 %.
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Electricidad consumida 2023 en Extremadura por actividad economica
(GWh)
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Gréfica 3.5. Electricidad consumida 2023 en Extremadura por actividad econémica (GWh).
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

El nimero de clientes en nuestra Comunidad Auténoma en el afio 2023 fue de 758.636,
y se concentran practicamente en el sector residencial doméstico, que acumula, con 656.656
clientes, el 86,56 % del total. Es mas, el 96,43 % de los clientes se concentran en nueve sectores,
gue son, ademas del Usos domésticos ya mencionado, Otros usos no especificados;
Almacenamiento y actividades anexas al transporte (secciéon H); Administracién publica y
defensa, Seguridad social obligatoria (seccién O); Comercio al por menor, excepto de vehiculos
de motor y motocicletas (seccion G); Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados con
las mismas; Servicios de comidas y bebidas (seccion |1); Comercio al por mayor e intermediarios
del comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas (seccién G); y Otros servicio (seccién

S).
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Distribucion nimero de clientes de electricidad en Extremadura 2023
(%)

Comercioal por
menor, excepto de
vehiculos de motor y Restode AA.EE.
motocicletas 6,58%
1,18%

Administracion

publica y defensa; Otros usos no

seguri_dad s_ocial Almacenamiento y especiﬁiados
obligatoria actividades anexas al 2,98%
1,28% transporte
1,41%

Gréafica 3.6. Distribucion numero de clientes de electricidad en Extremadura 2023 (%).
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

Como puede observarse en la grafica siguiente el uso doméstico presenta el mayor
consumo de todos los sectores, pero esta muy repartido al ser la actividad con mas clientes. Por
el contrario, los clientes en el sector de la Metalurgia férrea, fabricacién de productos de hierro,
acero y ferroaleaciones (siderurgia) y fundicion de acero y hierro son muy escasos, pero aun asi
alcanzan el segundo puesto en el consumo de electricidad comercializada.
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Distribucion numero de clientes y electricidad consumida en Extremadura 2023 por actividad
economica (%)
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Gréfica 3.7. Distribuciéon nimero de clientes y electricidad consumida en Extremadura 2023 por actividad econémica (%).
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecolégica y el Reto Demograéfico.

3.2.2. Consumo de productos petroliferos y biocombustibles.

En Extremadura se evidencia aun una importante dependencia de combustibles de origen
fésil. Se consumen mayoritariamente gasoleos para transporte que representan el 77,96 % de
las toneladas consumidas. De importancia secundaria son las gasolinas (10,53 %), el biodiesel
(6,01 %) y el gas licuado de petroleo (4,63 %), cuyo uso esté relacionado con el sector industrial,
el residencial y el transporte.

Porcentaje respecto

Productos del total

Gas Licuado de Petréleo (GLP) 48.566 4,63%
Gasolinas 110.418 10,53%
Queroseno 807 0,08%
Gasoleos 817.567 77,96%
Fueloleos 3.567 0,34%
Biogasolina 4.818 0,46%
Biodiésel 63.023 6,01%
TOTAL 1.048.765 100%

Tabla 3.3. Consumo de productos petroliferos y biocombustibles en Extremadura 2023 (Tm)
Fuente: Ministerio para la Transicidon Ecoldgica y el Reto Demografico.
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Distribucion del consumo de productos petroliferos y
biocombustibles en Extremadura 2023 (%)
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Gréfica 3.8. Distribucion del consumo de productos petroliferos y biocombustibles en Extremadura 2023 (%). Consumo de
productos petroliferos y biocombustibles en Extremadura 2023 (Toneladas).
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecologica y el Reto Demogréfico.
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Balance eléctrico de Extremadura 20”3

3.2.3. Consumo de gas natural y gas natural licuado para usos energéticos.

El consumo de gas natural y gas natural licuado para usos energéticos se centra en la
industria alimentaria con s6lo 204 clientes, pero un 18,47 % del total. EI mayor nimero de clientes
se ubica en el sector residencial doméstico con un 97,08 % del total acogiendo el 11,56 % del

conjunto del consumo regional.

NQ clientes
al final del
afno

Descripcion CNAE

Suministros
anuales
(MWh PCS)

Porcentaje
consumo

respecto del

total

E);,Tagsrlrcnuilst;;i, ganaderia, caza y servicios relacionados 560 35.925 1.32%
08 (exc. 08.92). Otras industrias extractivas 2 10 0,00%
10. Industria de la alimentacion 204 503.951 18,47%
11. Fabricacién de bebidas 3 144 0,01%
12. Industria del tabaco 2 5 0,00%
13-14-15. Industria textil, confeccién, cuero y calzado 7 231 0,01%
rlnGL;;E?euSt”a de madera y corcho (exc. fabricacion de 12 5.906 0,22%
17.12 - 17.2. Otros productos de papel y cartén 17 14.252 0,52%
20. Industria quimica (quimicos basicos, compuestos

nitrogenados, fertilizantes y plasticos y caucho sintético 24 20.654 0,76%
en formas primarias)

21. Fabricacién de productos farmacéuticos 1 0 0,00%
23 (Exc. 23.1y 23.5). Fabricacién de otros productos

minerales no metalicos (loza, porcelana, refractarios, etc.), 22 47.718 1,75%
excepto vidrio, cemento, cales y yesos

23.1. Industria del vidrio 16 452.959 16,60%
24 (Exc. 24.4-24.53 y 24.54). Metalurgia férrea, fabricacién

de productos de hierro, acero y ferroaleaciones 31 406.614 14,91%
(siderurgia) y fundicidn de acero y hierro

24.42. Produccion de aluminio 1 54.535 2,00%
25. Fabricacién de productos metdlicos excepto

magquinaria y equipF;)s i 24 93.677 3,43%
2/6. .Fabricacién de productos informaticos, electrénicos y 1 1 0,00%
Opticos

27. Fabricacién de material y equipo eléctrico 3 0,00%
28. Fabricaciéon de maquinaria y equipo 2 0,00%
ii}ig)c.z;cgsnstrucaon de vehiculos a motor. Motocicletas 1 5 389 0,09%
31. Fabricacidon de muebles 1 7 0,00%
32. Otras industrias manufactureras 41 0,00%
2Z;J?:§cmn C: reparacion e instalacion de maquinaria y 1 1 0,00%
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Balance eléctrico de Extremadura 20”3

N2 clientes Suministros Pg;::::;e
Descripcion CNAE al final del anuales respecto del
afio (MWh PCS) P
total
351.1. I.Droducaon, transporte y distribucién de energia 16 64.590 237%
eléctrica
35.2. Produccidn de gas; distribucién por tuberia 18 52.366 1,92%
36. Seccidn e: captacion, depuracién y distribucién de 3 18 0,00%
agua
37. Seccidn e: recogida y tratamiento de aguas residuales 1 27 0,00%
38..SeCC|on e: r_ecogllda, tratamiento y eliminacién de ) 4786 0,18%
residuos; valorizacidn
41-42-43. Construccién y obras publicas 105 610 0,02%
45, Sec‘uon g: venta y reparacion de vehiculos de motory 55 205 0,01%
motocicletas
46. Secc.lon g: comercio aI,por mayor e |ntermed|arlos del 66 89 149 3.27%
comercio, excepto de vehiculos de motor y motocicletas
47 (exc, 47.3). Seccién g: comerf:lo al por menor, excepto 102 3344 0,12%
de vehiculos de motor y motocicletas
47.3. Seccién g: <.:?merC|o al por‘ m.enor de corjbgstlble 17 4559 0,17%
para la automocién en establecimientos especializados
49.??9-49.4. Transp,orte interurbano por carretera 30 18 0,00%
(viajeros, mercancias)
52. Seccién h: almacenamiento y actividades anexas al 512 92.034 3.37%
transporte
55. Seccidn i: hosteleria 6.651 10.753 0,39%
56. Seccidn i: servicios de comidas y bebidas 326 8.322 0,31%
58—59—?0—6_1—62—63.12—63.9. Seccioén j: informacion y 15 73.434 2 69%
comunicaciones
64-65-66. Seccidn k: actividades financieras y de seguros 22 511 0,02%
68. Seccidn |: actividades inmobiliarias 52 318 0,01%
69—79—71—73—?4—?5. Seccidn m aCtIV.Ida(ij_'S profesionales, 58 814 0,03%
cientificas y técnicas excepto investigacion y desarrollo
72. Seccién m: investigacion y desarrollo 1 7.437 0,27%
77-78-79-80.1-80.2-81-82. Seccion n: actividades
administrativas y servicios auxiliares excepto actividades 141 22.185 0,81%
de investigacién
84.1-84.21-84.2?.,-84.24. §eccpn o: afjmlnlstraaon publica 127 13.447 0,49%
y defensa; seguridad social obligatoria
84.22. Defensa y consumo militar 1 513 0,02%
85. Seccidn p: educacién 68 5.259 0,19%
86.1. Seccidn q: actividades hospitalarias 13 43.335 1,59%
86.?—86.9—87—§8. ?ecuon q: actl\.m':iades de ser'V|C|o§ 69 13.646 0,50%
sociales y sanitarias excepto actividades hospitalarias
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Balance eléctrico de Extremadura 20”3

N2 clientes = Suministros P:;rc‘:::::)e
Descripcion CNAE al final del anuales respecto del
afio (MWh PCS) P
total
90—91—92.. Sfacuon r: actividades artisticas, recreativas y de 13 1721 0,06%
entretenimiento
93. Seccpn.r: actividades deportivas, recreativas y de 30 4.456 0,16%
entretenimiento
94-95-96. Seccidn s: otros servicios 4.293 174.369 6,39%
97-98. Usos domésticos 517.196 315.316 11,56%
99, Seccu?n u actividades de organizaciones y organismos 3 501 0,01%
extraterritoriales
-. Otros usos no especificados 1.860 81.109 2,97%

532.772 2.727.875

Tabla 3.4. GN+GNL para usos energéticos reportado por comercializadoras (segun CNAE) 2023
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

100%

Como se ha comentado, este consumo se concentra en muy pocos sectores, ya que cinco
de ellos consumen el 67,09 % del gas natural y gas natural licuado para usos energéticos, siendo
el principal consumidor la Industria de la alimentacion con el 18,47 %, 504 GWh PCS.

En segunda posicién se ubica la Industria del vidrio con un 16,60 %, seguido por la
Metalurgia férrea, fabricacion de productos de hierro, acero y ferroaleaciones (siderurgia) y
fundicion de acero y hierro con un 14,91 %, los Usos domésticos con un 11,56 % y Otros servicios

gue consumen el 6,39 %.

Distribucion de gas natural para uso energético en Extremadura 2023

(%)
Metalurgia férrea, fabricacién Usos domeésti Otros servicios
de productos de hierro, acero 5051 105%?)2 Icos 6,39%

y ferroaleaciones (siderurgia)
y fundicion de acero y hierro
14,91%

3,43%

Industria del vidrio

16,60% al transporte

3,37%

comercio
3,27%

Otros usos no

Fabricacion de productos
metalicos excepto
madquinaria y equipos

Almacenamiento y
actividades anexas

Comercio al por mayor e
intermediarios del

Industria de | especificados
gli;s:a::taaci%na Resto de AAEE. 2.97%
18.47% 19,01%
JUNTA DE EXTREMADURA

Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible



Balance eléctrico de Extremadura 20”3

Suministro de gas natural para uso energético 2023 en Extremadura
600.000 - por actividad econémica (MWh PCS)
@ 503.951 518.697
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Gréfica 3.9. Distribucion de GN+GNL para uso energético en Extremadura 2023 (%). Suministro de GN+GNL para uso energético

2023 en Extremadura por actividad econémica (MWh PCS).
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

El nimero de clientes en nuestra Comunidad Autébnoma en el afio 2023 fue de 532.772,

y se concentran practicamente en su totalidad en el sector residencial doméstico, que acumula,
con 517.196 clientes, el 97,08 % del total.
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Distribucion de numero de clientes de gas natural para uso
energetico en Extremadura 2023 (%)

Usos domésticos
97,08%

Hosteleria
1,25%

Otros servicios
0,81%

Restode AA.EE.
0,87%

Grafica 3.10. Distribuciéon de nimero de clientes de GN+GNL para uso energético en Extremadura 2023 (%).
Fuente: Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demogréfico.

Como puede observarse en la grafica siguiente los clientes de la Industria de la
alimentacion, la Industria del vidrio y la Metalurgia férrea, fabricacion de productos de hierro,
acero y ferroaleaciones (siderurgia) y fundiciéon de acero y hierro son muy escasos, en total solo
alcanzan el 0,053 % de los clientes, pero aun asi copan los primeros tres puestos del consumo
de gas natural y gas natural licuado para uso energético, con practicamente el 50 % de consumo.

Distribucién nimero de clientes y suministro de gas natural para uso energéticoen
Extremadura 2023 por actividad econdmica (%).
120% AT rootoy 20%
- 18%
100% 16,60% 97.08% °
= 14,91% - 16%
g 80% - - % o
E 11,56% 12% g
S 60% 10% @
v £
o
S L% 6,39% 8% E
] 6% @
2 0% 3,43% 3,37%  3,2T% 2.97% 4%
2%
0,04788 0,003°f 001% 0,819 o.oo%l 0,096 0_01l 0,35% 1,61%
0% . . - . ; - - - - 0%
< ) bl =3 = o e’ g .
& & @ it & & ® $ & &
& 5 2 £ & RS 3 ) & ¥
.@9’(\ & @@ 6062' é’e@ IS . \2,5‘9 é& 0@" @
> <® @ & I & N < g
S & o 5 @ >
ba\'b \(\3} @é 5 © 0830 & 0\0@ Q?C? & B Ne clientes (%)
'&\'b @\Q Q\ \(@’ & ‘6&'
o ® s o O
\{\bQ < © B Suministro (%)

Gréfica 3.11. Distribucion nimero de clientes y suministro de GN+GNL para uso energético en

Extremadura 2023 por actividad econémica (%).
Fuente: Ministerio para la Transicién Ecoldgica y el Reto Demogréfico
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4. PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA EN EXTREMADURA

La produccion de energia eléctrica en Extremadura tiene de base las tecnologias nuclear
y renovable (hidraulica, solar, edlica y biomasa), a lo que se afiade una pequefa aportacion de
la tecnologia térmica no renovable (cogeneracion), y turbinacion de bombeo (turbinacién de
bombeo puro mas estimacion de turbinacién de bombeo mixto). El parque generador de energia

eléctrica cuenta con una potencia total de 11.698 MW.

En el afio 2023, la produccién de energia eléctrica fue de 29.750 GWh, aumentando un

13,43 % respecto a la registrada en el afio 2022, que fue de 26.227 GWh.

Evolucién Anual de la Produccién Energia Eléctrica en Extremadura (GWh)
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Grafica 4.1. Evolucion anual de la produccién energia eléctrica en Extremadura (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

La distribucién de la produccion de energia eléctrica puede observarse en la grafica 4.2
gue se muestra a continuacion, correspondiendo la mayor aportacion a la tecnologia nuclear, con
16.245 GWh. Le sigue a la nuclear la contribucién de las energias renovables, que alcanzaron

en 2023 los 13.430 GWh, lo que supuso un 45,14 % del total de la produccion.
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Distribucionde la Produccion Energia Eléctrica
en Extremadura 2023 (GWh)

Generacion
Renovable
45,14%

Nuclear
54,61%

Turbinacion Cogeneracion
bombeo 0,14%

0,11%

Gréafica 4.2. Distribucion de la produccion energia eléctrica en Extremadura 2023 (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

Considerando que el total de la produccion del pargue generador extremefio se destinase
exclusivamente a la demanda (b.c.) de energia eléctrica en nuestra region, el balance arrojaria
un gran saldo excedente. Concretamente, este valor asciende a 24.898 GWh en el afio 2023,
suponiendo un 83,69 % de la produccién de energia eléctrica total, porcentaje que aumenta
respecto al correspondiente a la anualidad del 2022, que fue del 81,24 % (21.308 GWh).

En el afio 2023, la potencia total instalada alcanz6 un registro de 11.698 MW, con un
incremento de 1.115 MW (+ 10,53 %) respecto a la del 2022, que fue de 10.583 MW; motivado
por el crecimiento del 13,03 % de las tecnologias renovables, principalmente de la solar
fotovoltaica (+ 1.065 MW) y el resto de la edlica (+ 50 MW).

La distribucién de la potencia instalada por tecnologia en Extremadura se muestra a
continuacion, en la grafica 4.3, observandose que el 82,67 % de la potencia eléctrica instalada
en nuestra region procede de fuentes renovables:
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Distribucionde la potenciainstalada en Extremadura
2023 (%)
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Gréafica 4.3. Distribucion de la potencia instalada en Extremadura 2023 (%). Potencia instalada en Extremadura 2023 (MW)

Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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4.1. PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA NO RENOVABLE EN EXTREMADURA

La practica totalidad de la producciéon de energia eléctrica de origen no renovable en
Extremaduratiene de base la tecnologia nuclear, que se completa con una pequefa participacion
de la tecnologia basada en la cogeneracion y en la turbinacién de bombeo.

El detalle pormenorizado de la produccion eléctrica de energia no renovable por
tecnologias, con presencia en Extremadura, es el que se detalla a continuacion:

4.1.1. Tecnologia Nuclear

Extremadura cuenta en su territorio con una central nuclear compuesta por dos reactores
cuya potencia total asciende a 2.017 MW.

La produccion de energia nuclear en nuestra region alcanzo en el afio 2023 un registro
de 16.245 GWh, lo que supuso un aumento de la produccion del 1,56 % respecto al afio 2022,
en el que se generaron 15.996 GWh. Esta variaciéon encuentra explicacion en el régimen de
operacién de la central: mantenimiento, recarga de combustible, etc.

A continuacion, la grafica 4.4 muestra la evolucién, desde el afio 2010, tanto de la
generacién, como de la potencia nuclear instalada.

NUCLEAR EN EXTREMADURA
Afio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Potencia instalada (MW) | 1.960 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017 | 2.017

Produccién (GWh) 14.88915.24915.049 | 15.098 | 15.202 § 16.072 | 15.175 | 16.335 | 15.684 | 16.315 | 15.263 | 15.207 | 15.996 | 16.245

Produccion Nuclear Anual en Extremadura (GWh)

16.500 16.335 16.315 16.245
16.000

15.500
15.000

"

14.500

ProducciénNeta (GWh)
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Potencia NuclearInstalada en Extremadura (MW)
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Gréafica 4.4. Produccion (GWh) y Potencia (MW) nuclear anual 2010-2023 en Extremadura.
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

La aportacion de energia nuclear en el afio 2023 supuso el 54,61 % del total de la
produccion eléctrica regional.

Finalmente, se sefiala que la produccion de la energia eléctrica a partir de tecnologia
nuclear es algo mas de tres veces superior a nuestra demanda de energia eléctrica total.

4.1.2. Tecnologia Térmica No Renovable (Cogeneracion)

En el afio 2023 se contabilizan tres instalaciones! de cogeneracién en servicio en
Extremadura, una en el término municipal de Villanueva de la Serenay dos en el de Almendralejo,
alcanzando una potencia instalada’ total de 9,79 MW. De las tres instalaciones, dos utilizan el
gas natural como combustible y la tercera aprovecha el calor residual de turbinas de gas natural.

La produccion de energia eléctrica correspondiente a esta tecnologia alcanzo en el afio
2023 un registro de 41 GWh, manteniéndose estable la produccion (- 0,51 %) respecto a la del
afio 2022, en el que se generaron 41 GWh. El valor del 2023 supone sélo el 0,14 % de la
produccion de energia eléctrica no renovable y el 0,11 % de la produccion eléctrica total regional.

A continuacion, la grafica 4.5 muestra la evolucion, desde el afio 2010, tanto de la
generacion, como de la potencia de cogeneracion instalada’.

TERMICA NO RENOVABLE. COGENERACION EN EXTREMADURA
Afio 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Potencia instalada®' (Mw) | 20,74 | 20,74 | 20,74 | 20,74 | 20,74 | 20,74 | 20,74 | 18,08 | 18,08 | 9,79 9,79 9,79 9,79 9,79

Produccién (GWh) 57 30 30 30 14 70 51 53 70 54 55 68 41 41

1 Desde 2019, en los datos suministrados por REE se ha cambiado el criterio pasando 2 instalaciones, con una

potencia total de 8,29 MW, de tecnologia térmica no renovable (cogeneracién) a térmica renovable.
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Produccion Cogeneracion Anual en Extremadura (GWh)

Produccion (GWh)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Potencia Cogeneracionlnstalada en Extremadura (MW)
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Gréfica 4.5. Produccion (GWh) y Potencia instalada® (MW) térmica no renovable anual 2010-2023 en Extremadura.
Fuente: Junta de Extremadura y Red Eléctrica de Espafia.

4.2. PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA RENOVABLE EN EXTREMADURA

La produccion de energia eléctrica de origen renovable en Extremadura tiene de base las
tecnologias solar fotovoltaica, solar termoeléctrica, hidraulica, edlica y térmica renovable
(biomasa eléctrica, tratamiento de lodos y biogés).
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La produccién de energia eléctrica de origen renovable ocupa un papel destacado en la
generacion de energia eléctrica en Extremadura, ya que como se ha comentado previamente en
el presente documento, con 13.430 GWh supuso el 45,14 % de la produccion total en el afio
2023.

Evolucion Anual de la Produccion Energia Eléctrica Renovable en Extremadura (GWh)
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Gréfica 4.6. Evolucion anual de la produccién energia eléctrica renovable en Extremadura (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafa.

Hay que destacar que esta generacion experimentd un importante aumento del 32,14 %
respecto a la del 2022, en el que la produccién total de energia eléctrica renovable fue de 10.163
GWh. Dicho aumento encuentra su motivo principal en el gran ascenso, del 69,77 %, de la
produccién aportada por la tecnologia hidraulica y del también notable ascenso en la produccion
de energia eléctrica a partir de la tecnologia solar fotovoltaica, concretamente, del 32,10 %. Por
su parte, la tecnologia térmica renovable y la edlica registraron un descenso del 18,08 % y 13,51
% respectivamente.
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Aportacion en % a la Produccion Renovable
en Extremadura 2023
Produccién energia > -
T g Aportacion en % Hidraulica
> > eléctrica renovable o 15,70%
Técnologia a la produccion
en Extremadura
renovable
2023 (GWh) Bl
Solar Fotovoltaica 9.186,92 68,41 Te’T;‘g;"‘ﬁ‘a
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Grafica 4.7. Aportacién en % a la Produccion renovable y total en Extremadura 2023.
Fuente: Junta de Extremadura y Red Eléctrica de Espafia.

En el afio 2023, la potencia total instalada a partir de fuentes de energia renovable
alcanzo6 un registro de 9.671 MW, con un incremento de 1.115 MW (+ 13,03 %) respecto a la del

2022, que fue de 8.556 MW, siendo el crecimiento principalmente motivado, en un 95,56 %, por
la tecnologia solar fotovoltaica.

La distribucion de la potencia instalada renovable en Extremadura por tecnologia, se
muestra a continuacion en la grafica 4.8, observdndose dos fuentes de energia claramente
predominantes: la de origen solar, con el 75,08 %, y la hidraulica, con un 23,55 %.
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Gréafica 4.8. Distribucion de la potencia instalada renovable en Extremadura 2023 (%). Potencia instalada renovable en
Extremadura 2023 (MW)
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

El detalle pormenorizado de la produccion eléctrica de energia renovable por tecnologias,

con presencia en Extremadura, es el que se detalla a continuacion:
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4.2.1. Tecnologia Solar Fotovoltaica

Desde el afio 2006 hasta el afio 2023, se pusieron en servicio en nuestra region un total
de 668 instalaciones solares fotovoltaicas, alcanzando una potencia total instalada? de 6.411
MW.

La produccion de energia eléctrica correspondiente a esta tecnologia alcanzé en el afio
2023 unregistro de 9.187 GWh, lo que supuso un aumento de la produccién del 32,10 % respecto
al afio 2022, en el que se generaron 6.954 GWh. Este valor supone que, en el afio 2023, el 68,41
% de la generacién de energia eléctrica renovable en Extremadura haya sido obtenida a partir
de instalaciones solares fotovoltaicas, y que la participacion de esta tecnologia en el total de la
produccion eléctrica regional alcanzase el 30,88 %. Ello sitla a esta tecnologia en el primer lugar
en cuanto participacion en el total de la produccidn eléctrica regional renovable.

Se sefiala, ademas, que dicho aumento registrado con respecto al afio anterior, es el
segundo mayor del conjunto de tecnologias que forman el mix energético extremefio (renovable
y no renovable), por detras de la hidraulica.

En la siguiente grafica (4.9) se muestra la evolucion, desde el afio 2010, tanto de la
generacion, como de la potencia solar fotovoltaica instalada?. A partir del 2019, se observa un
gran incremento en la potencia instalada?, multiplicando por 11 el valor de 2018, y en la
produccién, multiplicando por 9 respecto a ese mismo afio.

2 Con fecha 30 de diciembre de 2022 se publicé en el Boletin Oficial del Estado, el Real Decreto 1183/2022, de 29 de
diciembre, de acceso y conexion a las redes de transporte y distribucion de energia eléctrica, cuya disposicion final
tercera realiza, entre otras, una modificacién del segundo parrafo del articulo 3 del Real Decreto 413/2014, de 6 de
junio, por el que se regula la actividad de produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables,
cogeneracion y residuos, relativo a la definicion de potencia instalada para instalaciones fotovoltaicas.
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Grafica 4.9. Produccion (GWh) y Potencia instalada? (MW) solar fotovoltaica anual 2010-2023 en Extremadura.

Fuente: Junta de Extremadura y Red Eléctrica de Espafia.

En la siguiente imagen se muestra la distribucién de potencia instalada? solar fotovoltaica
por término municipal en Extremadura en el afio 2023.
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SOLAR FOTOVOLTAICA EN EXTREMADURA
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Imagen 4.1. Situacién de las plantas solares fotovoltaicas puestas en servicio en Extremadura.

4.2.1.1 Autoconsumo

Respecto a las instalaciones solares fotovoltaicas de autoconsumo, desde el afio 2013
hasta el afio 2023, se pusieron en servicio en nuestra region un total de 13.552 instalaciones,
alcanzando una potencia total instalada® de 157,263 MW. En el aifio 2023 se pusieron en servicio

3 Con fecha 6 de abril de 2019 se publicé en el Boletin Oficial del Estado, el Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por
el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y econdmicas del autoconsumo de energia eléctrica, cuyo
articulo 3 realiza, entre otras, una modificacidn del segundo parrafo del articulo 3 del Real Decreto 413/2014, de 6
de junio, por el que se regula la actividad de produccion de energia eléctrica a partir de fuentes de energia renovables,
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6.526 instalaciones con una potencia total instalada® de 82,515 MW, lo que supuso un fuerte
incremento respecto a 2022, tanto en numero de instalaciones, del 92,88 %, como en potencia

instalada®, 110,39 %.

En la siguiente tabla (4.1) se muestra, desde el afio 2013, tanto el nimero de instalaciones
como la potencia solar fotovoltaica de autoconsumo instalada® que se ha puesto en servicio por
tipo de beneficiario.

N2 Potencia N2 Potencia N2 Potencia N2 Potencia
Instalaciones |instalada® (kw)| Instalaciones |instalada® (kw)| Instalaciones |instalada® (kW)| Instalaciones |instalada® (kW)
2013 4 69 4 53 0 0 8 122
2014 4 65 1 40 0 0 5 105
2015 0 0 0 0 2 15 2 15
2016 1 1 0 0 5 46 6 47
2017 10 78 10 177 3 40 23 295
2018 13 52 22 700 3 323 38 1.075
2019 73 390 19 414 3 20 95 824
2020 267 1.542 95 13.579 28 172 390 15.293
2021 1.008 5.130 132 5411 44 560 1.184 11.101
2022 4.784 24.703 419 19.729 72 1.440 5.275 45.873
2023 5.593 30.992 780 44.284 153 7.238 6.526 82.515
13.552 157.263

Tabla 4.1. Potencia instalada3 (kW) solar fotovoltaica de autoconsumo por tipo de beneficiario y afio en Extremadura.
Fuente: Junta de Extremadura.

En la siguiente grafica (4.10) se muestra la evolucién, desde el afio 2013, de la potencia solar
fotovoltaica de autoconsumo instalada®. A partir de la entrada en vigor del Real Decreto 244/2019, de 5
de abril, por el que se regulan las condiciones administrativas, técnicas y econémicas del autoconsumo de
energia eléctrica, se observa un gran incremento en la potencia instalada®, practicamente multiplicando
en 2020 por 7 el valor de 2019, y multiplicando en 2023 por 63 respecto a ese mismo afo.

cogeneracion y residuos, relativo a la definicidn de potencia instalada para instalaciones fotovoltaicas de

@I_

autoconsumo.
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Gréfica 4.10. Potencia instalada® (kW) solar fotovoltaica de autoconsumo anual 2013-2023 en Extremadura.
Fuente: Junta de Extremadura.

4.2.2. Tecnologia Solar Termoeléctrica

Desde el afio 2009 y hasta el 2013, se pusieron en servicio en la Comunidad Auténoma
de Extremadura 17 centrales solares termoeléctricas, alcanzando una potencia total instalada de
849 MW, que se ha mantenido sin variacion hasta la fecha.

Todas estas instalaciones son de caracteristicas similares, disponiendo en todos los
casos de colectores cilindro parabdlicos y de sistemas de suministro complementario mediante
plantas satélites de gas natural. Ademds, en nueve de ellas, se dispone de un sistema de
almacenamiento térmico mediante sales fundidas, que confieren a la instalacibn de una
capacidad de gestién de su produccion.

La produccion de energia eléctrica correspondiente a esta tecnologia alcanzé en el afio
2023 unregistro de 1.817 GWh, lo que supuso un aumento de la produccion del 14,56 % respecto
al afio 2022, en el que se generaron 1.586 GWh. Este valor supone que, en el afio 2023, el 13,53
% de la generacion de energia eléctrica renovable en Extremadura haya sido obtenida a partir
de instalaciones termosolares, y que la participacion de esta tecnologia en el total de la
produccién eléctrica regional alcanzase el 6,11 %.

A continuacion, la grafica 4.11 muestra la evolucion, desde el afio 2010, tanto de la
generacion, como de la potencia solar termoeléctrica instalada.
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Gréfica 4.11. Produccion (GWh) y Potencia (MW) termosolar anual 2010-2023 en Extremadura.

Fuente: Junta de Extremadura y Red Eléctrica de Espafia.

En la siguiente imagen se muestra la ubicacion de las 17 plantas solares termoeléctricas
instaladas en la Comunidad Auténoma de Extremadura.
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Imagen 4.2. Situacion de las centrales solares termoeléctricas puestas en servicio en Extremadura.

4.2.3. Tecnologia Hidraulica

La produccion de energia eléctrica correspondiente a esta tecnologia alcanzé en el afio
2023 un registro de 2.109 GWh, lo que supuso un fuerte aumento de la produccion del 69,77 %
respecto al afio 2022, caracterizado por la baja hidraulicidad experimentada, en el que se
generaron 1.242 GWh. Esto implica el mayor aumento del conjunto de tecnologias que forman

el mix energético extremefo renovable.

Este valor supone que, en el afio 2023, el 15,70 % de la generacion de energia eléctrica
renovable en Extremadura haya sido obtenida a partir de instalaciones hidraulicas, y que su
participacion en el total de la produccion eléctrica regional alcanzase en ese afio un porcentaje

del 7,09 %.

En la siguiente gréfica (4.12) se muestra la evolucion, desde el afio 2010, tanto de la
generacion, como de la potencia hidraulica instalada, que como puede observarse en la misma,

es muy variable por su dependencia del régimen de precipitaciones.
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HIDRAULICA EN EXTREMADURA

Afo 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Potenciainstalada (MW) | 2.274 | 2.274 | 2.274 | 2.278 | 2.278 | 2.278 | 2.278 | 2.278 | 2.278 | 2.277 | 2.277 | 2.277 | 2.277 | 2.277
Producciéon (GWh) 4019 | 3.517 | 1.112 | 2.860 | 3.121 | 1.612 | 2.469 | 1.354 | 2.306 | 1.096 | 1.471 | 2.182 | 1.242 | 2.109
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Gréafica 4.12. Produccion (GWh) y Potencia (MW) hidraulica anual 2010-2023 en Extremadura.

Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

En la siguiente imagen se muestra la ubicacién de las centrales hidraulicas instaladas en

la Comunidad Auténoma de Extremadura en el afio 2023.
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Imagen 4.3. Situacién centrales hidraulicas puestas en servicio en Extremadura.

4.2.4. Tecnologia Eélica

En el afio 2023 se puso en servicio en nuestra regién el segundo parque eolico,
denominado “Merengue 117, con una potencia total instalada de 49,50 MW, y ubicado, al igual que
el primero, en el término municipal de Plasencia (Caceres).

La produccion de energia eléctrica correspondiente a esta tecnologia alcanzé en el afio
2023 un registro de 106 GWh, lo que supuso un descenso de la produccion del 13,51 % respecto
al afio 2022, en el que se generaron 123 GWh. Este valor supone que, en el afio 2023, el 0,79
% de la generacion de energia eléctrica renovable en Extremadura haya sido obtenida a partir
de instalaciones edlicas, y que la participacion de esta tecnologia en el total de la produccién
eléctrica regional alcanzase el 0,36 %.
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4.2.5. Térmica Renovable

En el afio 2023 se contabilizan 6 instalaciones* en la tecnologia térmica renovable en
servicio en Extremadura, alcanzando una potencia total instalada* de 44,09 MW. De estas

instalaciones, 2 son de biomasa, 1 de biogas y 2 de tratamientos de lodos.

La produccion de energia eléctrica correspondiente a esta tecnologia alcanzé en el afio
2023 un registro de 212 GWh, lo que supuso una disminucion de la produccion del 18,08 %
respecto al afo 2022, en el que se generaron 259 GWh. Este valor supone que, en el afio 2023,
el 1,58 % de la generacion de energia eléctrica renovable en Extremadura haya sido obtenida a
partir de instalaciones térmicas renovables, y que su participacion en el total de la produccion
eléctrica regional alcanzase en ese afio un porcentaje del 0,71 %.

A continuacion, la grafica 4.13 muestra la evolucion, desde el afio 2010, tanto de la

generacion, como de la potencia térmica renovable instalada*.

TERMICA RENOVABLE EN EXTREMADURA

Afo 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Potencia instalada’ (Mw)| 2,1 | 17,1 | 17,1 | 17,1 | 37,1 ]| 37,1 | 35,8 | 35,8 | 35,8 | 44,1 | 44,1 | 44,1 | 44,1 | 441
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4 Desde 2019, en los datos suministrados por REE se ha cambiado el criterio pasando 2 instalaciones, con una
potencia total de 8,29 MW, de tecnologia térmica no renovable (cogeneracion) a térmica renovable.
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Gréfica 4.13. Producciéon (GWh) y Potencia (MW) térmica renovable anual 2010-2023* en Extremadura.
Fuente: Junta de Extremadura y Red Eléctrica de Espafia.

En la siguiente imagen se muestra la ubicacién de las instalaciones con tecnologia

térmica renovable en la Comunidad Auténoma de Extremadura en el afio 2023:
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TERMICA RENOVABLE EN EXTREMADURA

Imagen 4.4. Situacion instalaciones con tecnologia térmica renovable puestas en servicio en Extremadura.
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4.3. BALANCE DE ENERGIA ELECTRICA EN EXTREMADURA. CUADRO RESUMEN

A continuacion se muestra una tabla resumen de los datos indicados con anterioridad:

Nuclear 2.017 2.017 0 15.996 | 16.245 1,56 60,99 54,61 99,58 99,54 329,88 339,92
Térmica No
Renovable 9,79 9,79 0 41 41 -0,51 0,16 0,14 0,26 0,25 0,85 0,86
(Cogeneracion)
Turbinacién
@) 26,7 33,4 25,31 0,10 0,11 0,17 0,20 0,55 0,70
bombeo
No Renovable 2.027 2.027 0 16.064 | 16.320 1,59 61,25 54,86 _ 331,28 341,49
Solar Termoeléctrica 849 849 0 1.586 1.817 14,56 6,05 6,11 15,60 13,53 32,70 | 38,01] ¥
Solar Fotovoltaica 5.346 6.411 1.065 6.954 9.187 32,10 26,52 30,88 68,43 68,41 143,42[ | 192,24] @
Eélica 39 89 50 123 106 -13,51 0,47 0,36 1,21 0,79 2,53 2,22[
Hidraulica 2.277 2.277 0 1.242 2.109 69,77 4,74 7,09 12,22 15,70 25,61  44,12[ @
Térmica Renovable 44 44 0 259 212 -18,08 0,99 0,71 2,55 1,58 5,34] @ 4,44 @
Renovable 8.556 9.671 1.115 10.163 | 13.430 32,14 38,75 45,14 209,60] | 281,02 ¥
Potencia total 10.583 11.698 1.115
Generacién 26.227 | 29.750 13,43 540,88 622,51
Consumos en 70 7 3,66
bombeo
Saldo = -
- bios® -21.308 | -24.898 16,85 6
intercambpios -81,24 -83,69
Demanda (b.c.) 4.849 4.779 -1,44

Tabla 4.2. Cuadro resumen balance de energia eléctrica en Extremadura 2022-2023.
Fuente: Junta de Extremadura y Red Eléctrica de Espafia.

@ El porcentaje se calcula sobre el total de la produccion o bien renovable, o bien no renovable en funcion de la tecnologia
de la que se trate.

@ Ratio Produccion / demanda (b.c.) (%), considerando que la produccion del parque generador extremefio se destinase
exclusivamente a la demanda (b.c.) de energia eléctrica en nuestra region.

® Turbinacion de bombeo puro + estimacion de turbinacién de bombeo mixto.

@ Ver apartado “5.3. Comparativa sobre la cobertura de la demanda (b.c.) con renovables”.

® Valor positivo: saldo importador; valor negativo: saldo exportador. Para su obtencién se ha restado a la generacién
(29.750 GWh) la demanda en barras de central (4.779 GWh), asi como el consumo en bombeo (73 GWh).
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5. EXTREMADURA EN EL SISTEMA ELECTRICO NACIONAL
5.1. COMPARATIVA SOBRE LA DEMANDA DE ENERGIA ELECTRICA

La demanda (b.c.) de energia eléctrica nacional en el afio 2023 fue de 244.963 GWh, lo
que supone un descenso del 2,20 % con respecto al afio 2022, que fue de 250.471 GWh; siendo
la participacién extremefa en la misma de un 1,95 %, porcentaje que corresponde a un valor de
4.779 GWh. Esta cifra sitla a nuestra region en el decimocuarto lugar en el ranking nacional,
subiendo una posicién en dicho ranking.

Distribucion de la Demanda (b.c.) 2023 en Espana (%)

\
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Demanda (b.c.) 2023 en Espafia por Comunidad Auténoma (GWh)
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Gréfica 5.1. Distribucion de la demanda (b.c.) 2023 en Espafia (%). Demanda (b.c.) 2023 en Espafia por comunidad autbnoma
(GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

Seguidamente se muestra el incremento (%) de la demanda eléctrica (b.c.) en Espafia en
el afio 2023 por comunidad auténoma:

Incremento de la demanda eléctrica (b.c.) en Espaia 2023 (%)
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Gréfica 5.2. Incremento de la demanda eléctrica (b.c.) en Espafia 2023 (%).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia
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Ademas, en esta anualidad la demanda (b.c.) nacional, con 244.963 GWh, fue inferior a
la produccion nacional que fue de 267.113 GWh, cuya composicion se ofrece en apartados
posteriores del presente documento.

Finalmente, a continuacion, se muestra la demanda (b.c.) per capita nacional por
comunidades autbnomas en el afio 2023, en el que Extremadura se sitla, con 4,54 MWh, en el
decimocuarto lugar del ranking nacional, manteniéndose en el mismo puesto en dicha
clasificacion.
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Gréfica 5.3. Demanda (b.c.) per capita 2023 por comunidad auténoma (MWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia e Instituto Nacional de Estadistica

5.2. COMPARATIVA SOBRE LA PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA Y LA POTENCIA
INSTALADA.

La generacion de energia eléctrica en Espafia tiene de base las tecnologias nuclear,
turbinaciébn bombeo, cogeneracion, carbén, ciclo combinado, residuos, motores diésel, turbina
de gas, turbina de vapor, solar termoeléctrica, solar fotovoltaica, hidraulica, biomasa eléctrica,
biogas, hidraulica marina, geotérmica, edlica e hidroedlica.

La produccion de energia eléctrica nacional en el afio 2023 fue de 267.113 GWh, con una
potencia total instalada de 126.013 MW, descendiendo la produccién un 3,35 % con respecto al
afo 2022, que fue de 276.368 GWh, pero incrementandose un 5,53 % la potencia total instalada,
desde los 119.406 MW del afio 2022.
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La participacion extremefia en la produccion de energia eléctrica nacional, supuso en el
afio 2023, el 11,14 % con los 29.750 GWh generados en nuestra region, que la sitla en un

destacado tercer lugar, manteniéndose en el mismo puesto en dicho ranking.

La generacion de energia eléctrica en Extremadura ha sufrido un aumento en el afio 2023,
pasando de una produccién de energia eléctrica de 26.227 GWh en el afio 2022 a 29.750 GWh
en el afio 2023 (+ 3.523 GWh, + 13,43 %), y su participacion en la produccion de energia eléctrica
nacional también se ha visto aumentada pasando de un 9,49 % en el afio 2022 al referido 11,14

% del afio 2022 [+ 1,65 puntos porcentuales (p.p.)].

A continuacién, la gréfica 5.4 muestra el porcentaje de aportacién nacional de la

generacion de energia en Espafia, por comunidades autébnomas, en el afio 2023.
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Generacion de Energia Eléctrica Nacional 2023 por Comunidad Auténoma (GWh)
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Gréfica 5.4. Distribucién de la generacion de energia eléctrica 2023 en Espafia (%). Generacién de energia eléctrica nacional 2023
por comunidad autonoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

Por su parte, la participacion extremefia en la potencia instalada nacional supuso en el
afo 2023 el 9,28 % con los 11.698 MW instalados en nuestra region, que la sitla en un destacado
sexto lugar en el ranking nacional, subiendo un puesto en dicha clasificacion.

La potencia instalada en Extremadura ha sufrido un importante aumento en el afio 2023,
pasando de una potencia instalada de 10.583 MW en el afio 2022 a 11.698 MW en el afio 2023
(+1.115 MW, + 10,53 %), y su participacion en la potencia instalada nacional también se ha visto
aumentada pasando de un 8,86 % en el afio 2022 al referido 9,28 % del afio 2023 (+ 0,42 p.p.).

A continuacion, la gréfica 5.5 muestra la distribucion de la potencia instalada en Espafia,
por comunidades autbnomas, en el afio 2023.
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Distribucionde la Potencia Instalada 2023 en Espana (%)
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Grafica 5.5. Distribucion de la potencia instalada 2023 en Espafia (%). Potencia instalada 2023 por comunidad auténoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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5.2.1. TECNOLOGIAS NO RENOVABLES

La generacién de energia eléctrica de origen no renovable en Espafia tiene de base las
tecnologias nuclear, turbinacion bombeo, cogeneracion, motores diésel, turbina de gas, turbina
de vapor, carbén, ciclo combinado y residuos.

La produccién de energia eléctrica nacional no renovable en el afio 2023 fue de 132.518
GWh, con una potencia total instalada de 45.251 MW, lo que supuso el 49,61 % de la produccion
de energia eléctrica total (renovable y no renovable). Este mismo ratio en Extremadura fue del
54,86 %.

La produccién de energia eléctrica nacional no renovable en el afio 2023, descendié con
respecto a la del 2022, pasando de 159.673 GWh en 2022 a los referidos 132.518 GWh en 2023
(- 27.155 GWh, - 17,01 %), lo que supuso también una reduccion de la participacion de la
generacion de energia eléctrica nacional no renovable en la produccion de energia eléctrica total
(renovable y no renovable) pasando de un 57,78 % en el afio 2022 al referido 49,61 % del afio
2023 (- 8,16 p.p.). De la misma forma, este mismo ratio en Extremadura disminuy6 pasando de
un 61,25 % en el afio 2022 al referido 54,86 % del afio 2023 (- 6,39 p.p.), aunque la produccion
aument6 ligeramente de un afio a otro (+ 256 GWh, + 1,59 %).

Porcentaje Produccion no Renovable/ Produccion Total 2023 por Comunidad Auténoma
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Grafica 5.6. Porcentaje produccion no renovable / produccion total 2023 por comunidad auténoma.
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

La participacion extremefia en la produccion de energia eléctrica nacional en tecnologias
no renovables, supuso en el afio 2023, el 12,31 %, con los 16.320 GWh generados en nuestra
region, a partir de 2.027 MW de potencia instalada, cifra que la sitia en el segundo lugar en el
ranking nacional, subiendo un puesto con respecto al afio 2022.
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A continuacion, la grafica 5.7 muestra el porcentaje de aportacion de generacion no
renovable al total nacional por comunidades auténomas en el afio 2023.
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Gréafica 5.7. Distribucion de la generacién no renovable 2023 en Espafia (%). Generacién no renovable 2023 en Espafia por
comunidad auténoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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La participacion extremefia en la potencia instalada nacional en tecnologias no
renovables supuso en el afio 2023 el 4,48 % con los 2.027 MW instalados en nuestra region, que
la sitla en el undécimo lugar en el ranking nacional, manteniendo el mismo puesto y porcentaje
respecto al afio 2022.

A continuacién, la gréfica 5.8 muestra la distribucién de la potencia instalada en Espafia,
por comunidades autbnomas, en el afio 2023.
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Potencialnstalada No Renovable 2023 por Comunidad Auténoma (MW)
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Gréafica 5.8. Distribucion de la potencia instalada no renovable 2023 en Espafia (%). Potencia instalada no renovable 2023 en
Espafia por comunidad auténoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafa.

El detalle pormenorizado de la comparativa por tecnologias no renovables, con presencia
en Extremadura, es el que se detalla a continuacion:

5.2.1.1. Tecnologia Nuclear

La produccion de energia eléctrica nacional en la tecnologia nuclear en el afio 2023 fue
de 54.276 GWh, con una potencia total instalada de 7.117 MW. Esta cifra supuso el 40,96 % de
la generacién eléctrica no renovable nacional, y el 20,32 % de la generacion eléctrica total
nacional.

La produccion de energia eléctrica nacional en la tecnologia nuclear en el afio 2023 se
redujo respecto a la del 2022, pasando de 55.934 GWh en 2022 al referido 54.276 GWh en 2023
(- 1.658 GWh, - 2,96 %), mientras que los ratios relacionados con la generacién eléctrica no
renovable nacional y con la generacion eléctrica total nacional aumentaron en el afio 2023, con
respecto al 2022, que fueron de 35,03 % (+ 5,93 p.p.) y de 20,24 % (+ 0,08 p.p.) respectivamente.
En el caso del mix energético extremefio, estos porcentajes corresponden al 99,54 % y 54,61 %
respectivamente. En este caso, la produccion extremefia en la tecnologia nuclear supuso un
99,58 % de la generacion eléctrica no renovable total extremefia en el afio 2022, por lo que se
produjo un ligero descenso de - 0,04 p.p. en el afio 2023 con respecto al afio anterior. La
produccion extremefia en la tecnologia nuclear supuso un 60,99 % de la generacién eléctrica
total extremefa en el afio 2022, por lo que se produjo un descenso de - 6,38 puntos porcentuales
en el afio 2023 con respecto a 2022.

Ademas, la produccion de energia eléctrica en Extremadura, en el afio 2023, a partir de
los 2.017 MW de potencia instalada en esta tecnologia, alcanzo6 un registro de 16.245 GWh, lo
gue situdé a nuestra region en el segundo lugar en el ranking nacional, tanto en cuanto a
produccion como a potencia instalada, s6lo por detras de Catalufia, al igual que en el afio 2022,
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y participando en el conjunto de la generacion nuclear nacional en el afio 2023 con un 29,93 %,
porcentaje que en el afio 2022 fue de 28,60 %, por lo que aumento en + 1,33 puntos porcentuales

en el afio 2023 con respecto a 2022.

A continuacion, la gréfica 5.9 muestra el porcentaje de aportacion de generacion nuclear

al total nacional por comunidades auténomas en el afio 2023.
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Generacion Nuclear 2023 en Espafna por Comunidad Autonoma (GWh)
25.000 -
22.368
g 20.000 -
o 16.245
c 15.000 -
s
o
S
2 10.000 -
S . 7.940 7.723
(&)
5.000 -
0
0 T T T T \
Cataluiia Extremadura C. Valenciana Castilla-La Resto CC.AA.
Mancha

Gréfica 5.9. Distribucién de la generacion nuclear 2023 en Esparia (%). Generacion nuclear 2023 en Espafia por comunidad
autonoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

5.2.1.2. Tecnologia Cogeneraciéon

La produccion de energia eléctrica nacional en la tecnologia de cogeneracion en el afio
2023 fue de 17.316 GWh, con una potencia total instalada de 5.585 MW. Esta cifra supuso el
13,07 % de la generacion eléctrica no renovable nacional y el 6,48 % de la generacion eléctrica
nacional. En el caso del mix energético extremefio, estos porcentajes corresponden al 0,25 % y
0,14 % respectivamente.

La produccion de energia eléctrica nacional en la tecnologia de cogeneracion en el afio
2023, disminuyo con respecto a la del 2022, pasando de 17.750 GWh en 2022 al referido 17.316
GWh en 2023 (- 434 GWh, - 2,44 %), aunque supuso un ligero aumento tanto de su participacion
en la generacion eléctrica no renovable nacional del afio 2022 que fue de 11,12 % (+ 1,95 p.p.)
como de su participacion en la generacion eléctrica nacional del afio 2022 que fue de 6,42 % (+
0,06 p.p.). Por su parte, en el caso del mix energético extremefio, se produjo un minimo descenso
tanto de su participacion en la generacion eléctrica no renovable extremefia del afio 2022 que
fue de 0,26 % (- 0,01 p.p.) como de su participacién en la generacion eléctrica extremefia del afio
2022 que fue 0,16 (- 0,02 p.p.).

Ademas, la produccion de energia eléctrica en Extremadura, en el afio 2023, a partir de
los 9,79 MW de potencia instalada en esta tecnologia, alcanzé un registro de 41 GWh, lo que
situé a nuestra region en la decimoquinta posicion a nivel nacional, bajando un puesto respecto
al afio anterior, participando en el conjunto de la generacion en cogeneracion nacional con un
0,24 %.
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A continuacion, la grafica 5.10 muestra el porcentaje de aportaciobn de generacién en
cogeneracion al total nacional por comunidades autonomas en el afio 2023.

Distribucion de la Generacionen Cogeneracion 2023 en Espaiia (%)

Aragon
Castilla y Leon 8,99%
11,28%

Murcia
6,60%

Galicia
6,59%

Andalucia

18,91%

Pais Vasco
6,55%

C. Valenciana
5,60%

Navarra
4,10%

Castilla- La Mancha

3,43%
Catalufia Cantabria
20,83% 3.22%
Resto CC.AA. C. de Madrid
0% Islas Baleares Extremadura “-La Rioja Asturias 2,43%
0,22% 0,24% 0,35% 0,67%

Generacion de Cogeneracion 2023 en Espaia por Comunidad Auténoma (GWh)

4.000 -
3.6086
= 3500 -
3
= 3.000 -
e
Q
S 2500 -
9
=
@
g 2000 -
Q
=
]
g 1.500 -
= 1.144 1,142 1.134
< 970
@ i
3 1.000
500 A
e 41 8 o 4 o
0 - .-.l m
w2 g o o Gl @ @ @ o ] @ =] S Y 3
) & @"? & a° 4‘59& & & {b’\;o F & & & S & c,?}\} & &
P AU S S CLOR MRV S P S RN ¢ dzﬁ"@
S S PR F e & o &
< O i L2 \‘.g\"b

Gréafica 5.10. Distribucién de la generacién en cogeneracion 2023 en Espafia (%). Generacion de cogeneracion 2023 en Espafia
por comunidad auténoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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5.2.2 TECNOLOGIAS RENOVABLES

La generacién de energia eléctrica de origen renovable en Espafa tiene de base las
tecnologias solar termoeléctrica, solar fotovoltaica, hidraulica, biomasa eléctrica, biogas,
hidraulica marina, geotérmica, residuos renovables, edlica e hidroedlica.

La produccién de energia eléctrica nacional renovable en el afio 2023 fue de 134.596
GWh, con una potencia total instalada de 77.431 MW, lo que supuso el 50,39 % de la produccion
de energia eléctrica total (renovable y no renovable). Este mismo ratio en Extremadura fue del
45,14 %.

La produccién de energia eléctrica nacional renovable en el afio 2023, aumentd con
respecto a la del 2022, pasando de 116.695 GWh en 2022 a 134.596 GWh en 2023 (+ 17.901
GWh, + 15,34 %), lo que supuso también un aumento de la participacién de la generacion de
energia eléctrica nacional renovable en la produccion de energia eléctrica total (renovable y no
renovable) pasando de un 42,22 % en el afio 2022 al referido 50,39 % del afio 2023 (+ 8,17 p.p.).
Igualmente, este mismo ratio en Extremadura aumenté pasando de un 38,75 % en el afio 2022
al referido 45,14 % del aio 2023 (+ 6,39 p.p.).
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Gréfica 5.11. Porcentaje produccién renovable / produccién total 2023 por comunidad auténoma.
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

Por otra parte, Extremadura, en el afio 2023, a partir de los 9.671 MW de potencia
instalada en tecnologias renovables, alcanz6 un registro de produccién de 13.430 GWh, por lo
gue ocupa el sexto lugar en el ranking de aportacién de renovables al conjunto de este tipo de
fuentes de energia a nivel nacional, con un 9,98 %, manteniéndose en el mismo puesto en el
ranking nacional, s6lo superada por Castilla y Le6n, Castilla-La Mancha, Andalucia, Aragon y
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Galicia, comunidades autbnomas con un parque generador a partir de energia edlica que marca
la diferencia.

A continuacién, la grafica 5.12 muestra el porcentaje de aportacién de generacion
renovable al total nacional por comunidades auténomas en el afio 2023.
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Gréfica 5.12. Distribucién de la generaciéon renovable 2023 en Espafia (%). Generacién renovable total 2023 en Espafia por
comunidad auténoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

En el afilo 2023, ha continuado el fuerte incremento de la potencia total instalada de
tecnologia renovable a nivel nacional (+ 9,34 %), pasando de 70.816 MW en 2022 a 77.431 MW
en 2023 (+ 6.615 MW). A nivel de Extremadura, este aumento ha sido superior (+ 13,03 %),
pasando de 8.556 MW en 2022 a 9.671 MW en 2023 (+ 1.115 MW).

Por su parte, la participacion extremefia en la potencia instalada nacional en tecnologias
renovables, supuso en el afio 2023, el 12,49 % con los 9.671 MW instalados en nuestra region,
gue la sitla en el cuarto lugar en el ranking nacional, manteniéndose en el mismo puesto respecto
al afio 2022. Este porcentaje ha aumentado ligeramente en el afio 2023 con respecto a 2022,
que fue de 12,08 % (+ 0,41 p.p.).

A continuacion, la grafica 5.13 muestra la distribucion de la potencia renovable instalada
en Espafia, por comunidades autbnomas, en el afio 2023.
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Grafica 5.13. Distribucién de la potencia instalada renovable 2023 en Esparia (%). Potencia instalada renovable total 2023 en

Espafia por comunidad autébnoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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El detalle pormenorizado de la comparativa por tecnologias renovables, con presencia en
Extremadura, es el que se detalla a continuacion:

5.2.2.1. Tecnologia Solar Fotovoltaica

La produccién de energia eléctrica nacional en la tecnologia fotovoltaica en el afio 2023
fue de 37.464 GWh, con una potencia total instalada de 25.818 MW. Esta cifra supuso el 27,83
% de la generacion eléctrica renovable nacional y el 14,03 % de la generacidn eléctrica nacional.
En el caso del mix energético extremefio, estos porcentajes corresponden al 68,41 % y 30,88 %
respectivamente.

La produccién de energia eléctrica nacional fotovoltaica en el afio 2023, aument6 con
respecto a la del 2022, pasando de 27.906 GWh en 2022 a los referidos 37.464 GWh en 2023
(+ 9.558 GWh, + 34,25 %), lo que supuso también un incremento de su participacion en la
generacién eléctrica renovable nacional y en la generacion eléctrica nacional del afio 2023, con
respecto a la de 2022 que fueron de 23,91 % (+ 3,92 p.p.) y 10,20 % (+ 3,93 p.p.),
respectivamente. En el caso del mix energético extremefio, igualmente aunque con mayor
intensidad, estos porcentajes se incrementaron en el afio 2023 con respecto a 2022, que fueron
de 68,43 % (- 0,02 p.p.) y 26,52 % (+ 4,37 p.p.).

Ademas, la produccién de energia eléctrica en Extremadura en el afio 2023, a partir de
los 6.411 MW de potencia instalada en esta tecnologia, alcanzé un registro de 9.187 GWh, lo
que situd a nuestra region por tercer afio consecutivo en el primer lugar en el ranking nacional
en cuanto a produccion, participando en el conjunto de la generacion fotovoltaica nacional con
un 24,52 %.

A continuacion, la grafica 5.14 muestra el porcentaje de aportacion de generacion solar
fotovoltaica al total nacional por comunidades autonomas en el afio 2023.
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Gréfica 5.14. Distribucion de la generacion solar fotovoltaica en Espafia 2023 (%). Generacion solar fotovoltaica en Espafia 2023

por comunidad auténoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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La participacion extremefia en la potencia instalada solar fotovoltaica nacional represento
en el afio 2023 el 24,83 %, con los 6.411 MW instalados en nuestra region, que la sitGa por tercer

afio consecutivo en el primer lugar en el ranking nacional.

La potencia instalada solar fotovoltaica en Extremadura ha sufrido un importante aumento
en el afio 2023, pasando de una potencia instalada de 5.346 MW en el afio 2022 a 6.411 MW en
el afio 2023 (+ 1.065 MW, 19,92 %), aunque su participacion en la potencia instalada solar
fotovoltaica nacional se ha visto reducida pasando del 26,78 % en el afio 2022 al referido 24,83

% del afio 2023 (- 1,94 p.p.).

A continuacion, la gréfica 5.15 muestra la distribucion de la potencia instalada solar

fotovoltaica en Espafia, por comunidades autbnomas, en el afio 2023.
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Gréfica 5.15. Distribucién de la potencia instalada solar fotovoltaica 2023 en Espafia (%). Potencia instalada solar fotovoltaica 2023
en Espafia por comunidad autébnoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

5.2.2.2. Tecnologia Solar Termoeléctrica

La produccion de energia eléctrica nacional en la tecnologia termosolar en el afio 2023
fue de 4.696 GWh, con una potencia total instalada de 2.304 MW. Esta cifra supuso el 3,49 % de
la generacion eléctrica renovable nacional, y el 1,76 % de la generacion eléctrica total nacional.
En el caso del mix energético extremefio, estos porcentajes corresponden al 13,53 %y 6,11 %
respectivamente.

La produccion de energia eléctrica nacional termosolar en el afio 2023, aument6 con
respecto a la del 2022, pasando de 4.123 GWh en 2022 a los referidos 4.696 GWh en 2023
(+ 573 GWh, + 13,89 %). Aun asi, descendi6 minimamente su participacion en la generacion
eléctrica renovable nacional, aunque aumenté ligeramente en la generacion eléctrica nacional
del afio 2023, con respecto a la de 2022, que fue en el afio 2022 de 3,53 % (- 0,04 p.p.) y 1,49
% (+ 0,27 p.p) respectivamente. En el caso del mix energético extremefio, estos porcentajes
siguieron la misma pauta que a nivel nacional en el afio 2023 con respecto a 2022, que fueron
de 15,60 % (- 2,07 p.p.) y 6,05 % (+ 0,06 p.p.).

Ademas, la produccion de energia eléctrica en Extremadura, en el afio 2023, a partir de
los 849 MW de potencia instalada en esta tecnologia, alcanz6 un registro de 1.817 GWh, lo que
situé a nuestra region en el segundo lugar en el ranking nacional, tanto en cuanto a produccion
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como a potencia instalada, participando en el conjunto de la generacién termosolar nacional con
un 38,69 %, solo por detras de Andalucia.

A continuacion, la grafica 5.16 muestra el porcentaje de aportacion de generacion solar
termoeléctrica al total nacional por comunidades auténomas en el afio 2023.
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Gréfica 5.16. Distribucion de la generacion solar térmica en Espafia (%). Generacion solar térmica en Espafia 2023 por comunidad
auténoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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La participacion extremefia en la potencia instalada solar térmica nacional supuso en el
afo 2023 el 36,85 % con los 849 MW instalados en nuestra region, que la sitta en un destacado
segundo lugar en el ranking nacional. La potencia instalada solar térmica a nivel nacional no ha
variado en los ultimos afios.

A continuacion, la gréfica 5.17 muestra la distribucion de la potencia instalada solar
térmica en Espafa, por comunidades auténomas, en el afio 2023.
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Gréfica 5.17. Distribucién de la potencia instalada solar térmica 2023 en Espafia (%). Potencia instalada solar térmica 2023 en
Espafia por comunidad autébnoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

En la siguiente imagen se muestra la ubicacion de las centrales solares termoeléctricas
instaladas en Espafa:
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Imagen 5.1. Situacién centrales solares termoeléctricas puestas en servicio en Espafia.

5.2.2.3. Tecnologia Hidraulica.

La produccion de energia eléctrica nacional en la tecnologia hidraulica en el afio 2023 fue
de 25.328 GWh, con una potencia total instalada de 17.098 MW. Esta cifra supuso el 18,82 % de
la generacion eléctrica renovable nacional y el 9,48 % de la generacién eléctrica nacional. En el
caso del mix energético extremefo, estos porcentajes corresponden al 15,70 % y 7,09 %
respectivamente.

La produccién de energia eléctrica nacional hidraulica en el afio 2023, aumentd
bruscamente con respecto a la del 2022, pasando de 17.911 GWh en 2022 a los referidos 25.328
GWh en 2023 (+ 7.417 GWh, + 41,41 %), lo que supuso también un fuerte aumento de su
participacion en la generacion eléctrica renovable nacional y en la generacion eléctrica nacional
del afio 2023, con respecto a la de 2022 que fueron de 15,35 % (+ 3,47 p.p.) y 6,48 % (+ 3,00
p.p.), respectivamente. En el caso del mix energético extremefio, también aumento6 el porcentaje
de su participacion en la generacion eléctrica renovable nacional en el afio 2023 con respecto a
2022, que fue de 12,22 % (+ 3,48 p.p.) y el porcentaje de su participacion en la generacion
eléctrica nacional del afio 2023 con respecto a la de 2022 que fueron de 4,74 % (+ 2,35 p.p.).

Ademas, la produccion de energia eléctrica en Extremadura, en el afio 2023, a partir de
los 2.277 MW de potencia instalada en esta tecnologia (que sitian a nuestra region en el tercer
lugar del ranking nacional de potencia hidraulica instalada), alcanzé un registro de 2.109 GWh,
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lo que situd a nuestra region en el quinto lugar en el ranking nacional, manteniéndose en la misma
posicion respecto al afio 2022 en cuanto a produccién, participando en el conjunto de la
generacién hidraulica nacional con un 8,32 %, solo por detras de Galicia, Castillay Ledn, Aragén

y Catalufia.

A continuacién, la grafica 5.18 muestra el porcentaje de aportaciébn de generacion
hidraulica al total nacional por comunidades autbnomas en el afio 2023.
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Gréfica 5.18. Distribucién de la generacién hidraulica en Espafia 2023 (%). Generacién hidraulica en Espafia 2023 por comunidad

autonoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

La participacion extremefia en la potencia instalada hidraulica nacional, supuso en

el afo

2023, el 13,32 % con los 2.277 MW instalados en nuestra region, que la sitia en un destacado

tercer lugar, al igual que el afio 2022, en el ranking nacional.

A continuacion, la grafica 5.19 muestra la distribucion de la potencia instalada hidraulica

en Espafia, por comunidades autbnomas, en el afio 2023.
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Grafica 5.19. Distribucién de la potencia instalada hidraulica 2023 en Espafia (%). Potencia instalada hidraulica 2023 en Espafia

por comunidad auténoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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5.2.2.4. Tecnologia Edlica.

La produccion de energia eléctrica nacional en la tecnologia edlica en el afio 2023 fue de
62.650 GWh, con una potencia total instalada de 30.932 MW. Esta cifra supuso el 46,55 % de la
generacion eléctrica renovable nacional y el 23,45 % de la generacion eléctrica nacional. En el
caso del mix energético extremefio, estos porcentajes corresponden al 0,79 % y 0,36 %
respectivamente.

La produccion de energia eléctrica nacional edlica en el afio 2023, aumentd con respecto
a la del 2022, pasando de 61.195 GWh en 2022 a los referidos 62.650 GWh en 2023 (+ 1.455
GWh, + 2,38 %), lo que supuso un descenso de su participacion en la generacion eléctrica
renovable nacional del aflo 2023 con respecto a la de 2022 que fue de 52,44 % (- 5,89 p.p.) y un
aumento en la generacion eléctrica nacional del afio 2023 con respecto a la de 2022 que fue
22,14 % (+ 1,31 p.p.). En el caso del mix energético extremefio ambos porcentajes descendieron,
en la generacion eléctrica renovable extremefa en el afio 2023 con respecto a 2022, que fue de
1,21 % (- 0,42 p.p.), y en la generacion eléctrica extremenfa en el afio 2023 con respecto a 2022,
que fue 0,47 % (- 0,11 p.p.).

Ademas, la produccion de energia eléctrica en Extremadura, en el afio 2023, a partir de
los 88,88 MW de potencia instalada en esta tecnologia, alcanzé un registro de 106 GWh, lo que
situé a nuestra region en el decimocuarto lugar en el ranking nacional, tanto en cuanto a
produccidbn como a potencia instalada, participando en el conjunto de la generacion eolica
nacional con un exiguo 0,17 %, solo por delante de Cantabria e Islas Baleares, y sin contar a
Ceuta, Madrid y Melilla que no tienen en explotacién ningin aerogenerador.

A continuacion, la grafica 5.20 muestra el porcentaje de aportacion de generacion edlica
al total nacional por comunidades autbnomas en el afio 2023.
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Gréafica 5.20. Distribucion de la generacion edlica en Espafia 2023 (%). Generacion edlica en Espafia 2023 por comunidad
auténoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

76 |||
JUNTA DE EXTREMADURA &

Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible



Balance eléctrico de Extremadura 20”3

La participacion extremefia en la potencia instalada edlica nacional, supuso en el afio
2023, el 0,29 % con los 88,88 MW instalados en nuestra region, que la sitda en el decimocuarto
lugar, al igual que el aflo 2022, en el ranking nacional de esta tecnologia. Este porcentaje
aumenté ligeramente en el afio 2023 con respecto a 2022, que fue de 0,13 %.

A continuacion, la gréafica 5.21 muestra la distribucién de la potencia instalada eodlica en
Espafa, por comunidades autbnomas, en el afio 2023.
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Gréfica 5.21. Distribucién de la potencia instalada edlica 2023 en Espafia (%). Potencia instalada edlica 2023 en Espafia por
comunidad autébnoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

5.2.2.5. Otras Tecnologias Renovables

En este apartado se incluyen las tecnologias renovables biogas, biomasa, hidraulica
marina y geotérmica, teniendo presencia en Extremadura Unicamente la biomasa eléctrica y el
biogés.

La produccion de energia eléctrica nacional en las citadas tecnologias en el afio 2023 fue
de 3.594 GWh, con una potencia total instalada de 1.098 MW. Esta cifra supuso el 2,67 % de la
generacion eléctrica renovable nacional y el 1,35 % de la generacién eléctrica nacional. En el
caso del mix energético extremefio, estos porcentajes corresponden al 1,58 % y 0,71 %
respectivamente.

La produccién de energia eléctrica nacional en otras tecnologias renovables en el afio
2023, descendié bruscamente con respecto a la del 2022, pasando de 4.660 GWh en 2022 a los
referidos 3.594 GWh en 2023 (- 1.066 GWh, - 22,86 %), lo que supuso que su participacion en
la generacién eléctrica renovable nacional y en la generacion eléctrica nacional del afio 2023 se
descendiera con respecto a la de 2022 que fueron de 3,99 % (- 1,32 p.p.) y 1,69 % (- 0,34 p.p.),
respectivamente. En el caso del mix energético extremefio, estos porcentajes descendieron en
el afio 2023 con respecto a 2022, que fueron de 2,55 % (- 0,97 p.p.) y 0,99 % (- 0,28 p.p.),
respectivamente.

Ademas, la produccion de energia eléctrica en Extremadura, en el afio 2023, a partir de
los 44 MW de potencia instalada en esta tecnologia, alcanz6 un registro de 212 GWh, lo que
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situé a nuestra region en el séptimo lugar en el ranking nacional, bajando una posicion respecto
al aflo 2022, en cuanto a produccion, participando en el conjunto de la generacion nacional de
estas tecnologias con un 5,90 %.

A continuacion, la grafica 5.22 muestra el porcentaje de aportaciébn de generacién en
biogas, biomasa, hidraulica marina y geotérmica al total nacional por comunidades autbnomas
en el afio 2023.
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Generacionen Otras Renovables en Espaiia 2023 por Comunidad
Auténoma (GWh)
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Gréfica 5.22. Distribucién de la generacion en otras renovables en Espafia 2023 (%). Generacién en otras renovables en Espafia
2023 por comunidad auténoma (GWh).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

La participacion extremefia en la potencia instalada en otras tecnologias renovables
nacional supuso en el afio 2023 el 4,03 %, con los 44 MW instalados en nuestra region, que la
sitia en el octavo lugar, al igual que el afio 2022, en el ranking nacional. Este porcentaje se
mantuvo invariable en el afio 2023 con respecto a 2022.

A continuacion, la gréfica 5.23 muestra la distribucion de la potencia instalada en otras
tecnologias renovables en Espafia, por comunidades autonomas, en el afio 2023.
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Gréfica 5.23. Distribucion de la potencia instalada en otras renovables en Espafia 2023 (%). Potencia instalada en otras renovables

2023 en Espafia por comunidad autébnoma (MW).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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5.3. COMPARATIVA SOBRE LA COBERTURA DE LA DEMANDA (B.C.) CON RENOVABLES ®

En el afio 2023, la produccién de energia eléctrica nacional renovable, 134.596 GWh,
supuso un 54,95 % de la demanda (b.c.) de energia eléctrica nacional, 244.963 GWh.

En Extremadura la cobertura en 2023 fue del 281,02 %, valor superior al del afio 2022
que fue de 209,60 % (+ 71,42 p.p.) debido al fuerte ascenso de la produccion de energia eléctrica
mediante la tecnologia fotovoltaica del afio 2023 con respecto al afio 2022. Por este motivo,
Extremadura se sitla por tercer afio consecutivo en el primer puesto del ranking nacional.

A continuacién, la gréafica 5.24 muestra el porcentaje de cobertura de la demanda con
renovables por comunidades auténomas en el afio 2023.
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Gréfica 5.24. Cobertura de la demanda (b.c.) con renovables en Espafia por comunidad auténoma.
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

5 Para el andlisis de este apartado, se ha considerado que la produccién del parque generador extremefio se destinase

exclusivamente a la demanda (b.c.) de energia eléctrica en nuestra region.
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Extremadura 1.817 9.187 2.109 212 106 0 13.430 4.779 281,02
Aragbn 0 3.883 2.293 40 12.004 0 18.219 9.657 188,66
Castillay Ledn 0 2.599 6.587 555 13.566 0 23.308 13.011 179,14
Castilla- La Mancha 583 8.538 614 282 9.058 0 19.073 11.603 164,39
Galicia 0 22 8.372 355 9.100 - 160 18.009 13.076 137,73
Navarra 0 302 392 246 2.935 0 3.874 4.650 83,32
La Rioja 0 147 88 11 761 0 1.007 1.520 66,22
Andalucia 2.098 8.495 176 1.206 6.284 0 18.259 38.403 47,55
Asturias 0 1 1.475 250 1.412 0 3.138 8.314 37,74
Murcia 37 2.301 82 28 400 0 2.848 8.868 32,12
Islas Canarias 0 346 3 7 1.326 17 0 1.700 8.753 19,42
Catalufia 66 399 2.205 133 3.076 - 140 6.020 44.108 13,65
C. Valenciana 95 646 414 31 2.275 0 3.461 26.360 13,13
Cantabria 0 5 179 78 70 - 41 373 3.482 10,70
Islas Baleares 0 389 0 2 1 - 133 525 6.004 8,74
Pais Vasco 0 58 248 13 277 - 299 896 14.916 6,00
C. de Madrid 0 145 91 147 0 - 68 451 27.072 1,67
Melilla 0 0 0 0 0 - 5 5 202 2,72
Ceuta 0 0 0 0 0 - 0 0 186 0,00
ESPANA 4.696 37.464 25.328 3.594 62.650 17 846 134.596 244.963 54,95

Tabla 5.1. Cobertura de la demanda (b.c.) con Renovables (%) en el afio 2023 por comunidad auténoma.
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

Abordando el andlisis por tecnologias, por una parte, en el caso de la hidraulica en
Extremadura en el afio 2023, se sefiala que la produccion supuso el 44,12 % de la demanda de
energia eléctrica extremefia, valor que ha tenido un fuerte aumento con respecto al del afio 2022,
cuyo porcentaje fue del 25,61 % (+ 18,51 p.p.). En cuanto a la térmica renovable, la produccién
fue del 4,44 % de la demanda de energia eléctrica en nuestra region, valor que ha experimentado
un ligero descenso con respecto al 5,34 % (- 0,90 p.p.) del 2022. Respecto a la edlica, la
produccién fue del 2,22 % de la demanda de energia eléctrica en nuestra regioén, valor que ha
experimentado un minimo descenso con respecto al 2,53 % (- 0,31 p.p.) del 2022.

Por otra parte, destaca el peso de la techologia de origen solar en el balance de energia
eléctrica extremefio. De hecho, juntas, las producciones termosolar y fotovoltaica suponen el
230,25 % de nuestra demanda en la anualidad del 2023, superando nuevamente la demanda de
energia eléctrica extremenfa, y siendo un valor notablemente superior al 176,12 % del 2022
(+ 54,13 p.p.).

Finalmente, teniendo en cuenta que las tecnologias de origen renovable que tienen un
mayor potencial de crecimiento en nuestra regidon son la solar termoeléctrica y la solar
fotovoltaica, se realiza en los siguientes apartados el estudio de lo que supone cada una de ellas
a la cobertura de la demanda (b.c.), por comunidades autbnomas, en el afio 2023.

5.3.1. COMPARATIVA SOBRE LA COBERTURA DE LA DEMANDA (B.C.) CON
TECNOLOGIA SOLAR TERMOELECTRICA

En el afio 2023, la produccién de energia eléctrica nacional a partir de instalaciones
termosolares, 4.696 GWh, supuso un 1,92 % de la demanda (b.c.) de energia eléctrica nacional,
244.963 GWh.
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En Extremadura, con los datos registrados de produccion termosolar, la cobertura en
2023 fue del 38,01 %, valor que vuelve a situar a Extremadura en el primer lugar del ranking
nacional, y que supone un aumento respecto al dato correspondiente al 2022, 32,70 % (+ 5,31

p.p.).

A continuacién, la gréfica 5.25 muestra el porcentaje de cobertura de la demanda con
tecnologia solar termoeléctrica por comunidades auténomas en el afio 2023.

Cobertura de la Demanda (b.c.) con Tecnologia Solar Termoeléctrica
en Espana por Comunidad Autonoma 2023 (%)
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Grafica 5.25. Cobertura de la demanda (b.c.) con tecnologia solar termoeléctrica en Espafia por comunidad autonoma 2023 (%).
Fuente: Red Eléctrica de Espafia.

5.3.2. COMPARATIVA SOBRE LA COBERTURA DE LA DEMANDA (B.C.) CON
TECNOLOGIA SOLAR FOTOVOLTAICA

En el afio 2023, la produccién de energia eléctrica nacional a partir de instalaciones
fotovoltaicas, 37.464 GWh, supuso un 15,29 % de la demanda (b.c.) de energia eléctrica
nacional, 244.963 GWh.

En Extremadura, con los datos registrados de produccién solar fotovoltaica, la cobertura
en 2023 fue del 192,24 %, valor que ha experimentado un fuerte incremento respecto al dato de
143,42 % correspondiente al 2022 (+ 48,82 p.p.), y que, al igual que en el caso de la tecnologia
termoeléctrica, sitia a Extremadura en el primer lugar del ranking nacional.

A continuacion, la gréfica 5.26 muestra el porcentaje de cobertura de la demanda con
tecnologia solar fotovoltaica por comunidades autonomas en el afio 2023.
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Grafica 5.26. Cobertura de la demanda (b.c.) con tecnologia solar fotovoltaica en Espafia por comunidad auténoma 2023 (%).

Fuente: Red Eléctrica de Espafia.
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GLOSARIO DE TERMINOS

CONCEPTOS Y DEFINICIONES

Central hidroeléctrica: Conjunto de instalaciones mediante las que se transforma la
energia potencial de un curso de agua en energia eléctrica.

Cogeneracion: Produccién combinada de energia eléctrica y térmica.

Demanda b.c. (barras de central): Energia inyectada en la red procedente de las
centrales de generacion y de las importaciones, y deducidos los consumos en bombeo y las
exportaciones. Para el traslado de esta energia hasta los puntos de consumo habria que detraer
las pérdidas originadas en la red de transporte y distribucion.

Energias renovables: Energias cuya utilizacion y consumo no suponen una reduccion
de los recursos o potencial de las mismas (energia eolica, solar, hidraulica...). La biomasa
también se considera como energia renovable, pues la renovacion de bosques y cultivos se
puede realizar en un periodo de tiempo reducido.

Energias no renovables: Aquellas obtenidas a partir de combustibles fosiles (liquidos y
sélidos) y sus derivados.

Potencia instalada: Capacidad de energia que puede generar y entregar una central
eléctrica en condiciones ideales.

Bombeo puro: Produccion de energia eléctrica realizada por las centrales hidroeléctricas
cuyo embalse asociado no recibe ningun tipo de aportaciones naturales de agua, sino que esta
proviene de su elevacién desde un vaso inferior.

Bombeo mixto: Produccién de energia eléctrica realizada por centrales capaces de
generar energia eléctrica con o sin bombeo previo desde su vaso inferior. Cuando hay
excedentes de agua la central funcionara como una central convencional, teniendo la posibilidad
también de almacenar energia mediante bombeo desde la presa inferior a la superior.

T ]| e
JUNTA DE EXTREMADURA =

Consejeria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Sostenible



	BEE Portada 2023
	BEE 2023

